
  InfoLIST  4/2024    
  Český Svaz Ochránců Přírody
  KOSENKA Valašské Klobouky                                               Poznej a Chraň 

Stalo se:
● Po dvou letech náročných příprav se v červnu naplno rozběhla realizace projektu 

úspor Ekocentra KOSENKA podpořeného MŠMT společně s rekonstrukcí 
základny a obnovou roubené hospodářské stavby. Zároveň od června běží 
intenzivní fundraising dofinancování a spolufinancování celého projektu. Děkujeme 
všem kdo nám už pomohli. Chybí ještě kofinancování závěrečných náročných 
víceprací. Zima a provoz komunitní školičky nám v tom nepočkají.

● 44. Tradiční kosení a škola ochrany přírody a krajiny je i letos úspěšně za námi. 
Počasí nás vyzkoušelo, ale vše k čemu jsme se zavázali se nám podařilo splnit. 
Děkujeme za klíčové role vedení celé akce Kájou Vincenecovou a kuchyně Zdeňkem 
Žilákem a Klárce Novákové. Děkujeme také všem dobrovolníkům a členům spolku 
KOSENKA za vytvoření tradiční dělné atmosféry. Velmi i letos pomohl mezinárodní 
tábor Brontosaurů, kteří se mimo jiné zapojili do ochrany výsadby stromků v Nové 
Ščúrnici i do projektu na rekonstrukci základny. Děkujeme za všechnu podporu 
našich akcí pro přírodu i základnu KOSENKA. Podařilo se splnit všechny úkoly z 
dohod se Správou CHKO Bílé Karpaty i práce navíc. 

● 14.8. Jsme s redaktorem Josefem Kvasničkou /ČT/  navštívili rezervaci Ščúrnica  
a byl vysílán klip k jedinečným objevům průzkumu brouků i hub v rezervaci. Bylo to 
příjemné setkání.

● 19. 8. nás v rámci Klima školy navštívili i účastníci z centra VERONICA Hostětín. 
Absolvovali jsme exkurzi do Ščúrnice za vlahého jemně deštivého počasí. Potěšil nás 
rostoucí počet účastníků a kvalifikovaný zájem o problematiku svobodných lesů a 
jejich význam v klimatické a biodiverzitní problematice..

● 23.8. Uskutečnilo se zásadní projednání na Městském úřadě a potom v terénu ve 
Ščúrnici s úředníky Krajského úřadu ze Zlína. Výsledkem se stalo kladné vyjádření 
Krajského úřadu k předvedení lesa p.č. 4 300 a 4297/26 celkem 4,6 ha do 
kategorie lesů zvláštního určení s režimem Ščúrnice, zatím s platností zatím do  
roku 2037. Ščúrnica dál roste a dělá nám radost. 

● 26.8. Den Živých dřevěnic. Na Kosence jsme představili rozpracovaný projekt úspor 
a rekonstrukce dřevostavby. Bylo také kutí kos, práce na kolovrátku, vázání prýmků, 
chleba z pece, harmonikář, představení Ščúrnice, program a občerstvení v 
podnikatelském inkubátoru. Zapojilo se 14 členů a tradiční příznivci, Moc všem 
děkujeme, bylo to velmi příjemné, objevili se dávní přátelé spolku KOSENKA. 

● 25.-26.8. Otevřené ateliéry spolku výtvarníků Vincúch  Podařilo se i propojení do 
Kuckova dvora s výstavou obrazů Amélie Janíkové a Mirka Janíka s workšopem – 
práce s hlínou a přírodninami pro děti. Za přípravu moc děkujeme Janě a Honzovi 
Lörintzovým. Byla to velká pomoc a příjemné setkání.



● 31.8.  Pokosili jsme a uklidili mokřad na Dobšeně. Byl to krásný slunný den v 
krásné krajině.

● Po prázdninách na Kosence opět začala pro děti 4. a 5. třídy komunitní škola 
Pomněnka. Moc děkujeme rodičům dětí z Kaštánku a Pomněnky za vzornou 
přípravu a úklid Kosenky pro nový školní rok. A to v situaci, že jsme zatím 
staveništěm.Těšíme se na pravidelnou spolupráci zejména v oblasti přírodovědy a 
praktické ochrany přírody a krajiny. Hurá ze školy do přírody…

● Prvních 14 dní v září vykonala u nás praxi Eliška Trčálková (UP OLOMOUC 
Ekologie a ochrana životního prostředí. Zapojila se do řady praktických činností na 
Kosence i exkurzí v terénu, viděla život neziskovky v praxi a zároveň nám hodně 
pomohla. Mezi jiným také připravovala další výkupy lesa pro Ščúrnicu. Moc příjemné 
bylo také setkání s nestorem environmentálního vzdělávání Alešem Máchalem z 
Brna. Moc děkujeme.

● 9. 9. jsme na exkurzi do Ščúrnice přivítali studenty 1. ročníku oboru 
Environmentálních studií Masarykovy univerzita Brno s s Michalem Medkem a 
Honzou Činčerou. Přejeme radostný vstup do studia a hodně studijních úspěchů 
začínajícím environmentalistům.

● 16. 9. se uskutečnilo  na MěÚ společné hodnocení letošních Živých dřevěnic. Akci 
z Kosenky jsme hodnotili jako velice podařenou přestože jsme zatím stále ještě 
staveniště. Po dřevěnicích hned navazovala schůze jarmekového výboru. Jarmek se 
blíží

♥

Stane se:
● Nabídka: Nabízíme členům kvalitní palivové habrové dříví 

průměru do 15 cm, připraveno k odvozu v metrech v lokalitě Čížův 
láz (1000 Kč/m3). Zájemci hlaste se u Mirka Janíka (736777 144).

● 5. 10. zajistíme přírodní exkurzi do Ščúrnice pro předsedy Klubu českých 
turistů.

● 10. 10. /18:00, sokolovna Slavičín/.  Doporučujeme návštěvu přednášky: Chuť 
a umění žít/  Marek Orko Vácha  

● 10. 10 – 12. 10. se tradičně budeme podílet na provedení Krajského 
kola ekologické olympiády středoškoláků 2024

● V sobotu 12.10. Tradiční tlačení zelé pro Jarmek 2024. Přidejte se 
odpoledne kdykoliv do večera šlapat, šlapat, šlapat…. Občerstvení 
zajištěno. Hlaste se u Zdeňka Červíka Žiláka  /603 742 660/ 



● 25.- 28.10. Přidejte se k nám v dobrovolnické pomoci při dokončování 
projektu rekonstrukce základny KOSENKA a při posledním letošním 
úklidu bělokarpatských luk s táborem Brontosaurů. /mob.736777144/

● 18. 10 – 20. 10. připravujeme pod vedením Marka Gondy program k 
Světovému dni stromů (návštěva poutního místa, koncert Bojkovice, 
exkurze Ščúrnica). Přikládáme samostatný plakát. Přidejte se k nám a 
stromům.

● 25. 10. - 28. 10. připravujeme víkendovku s mezinárodní sekcí hnutí 
Brontosaurus. Budeme se věnovat úpravám památkového objektu KOSENKA 
a přípravě areálu KOSENKY na 31.Jarmek a práci v přírodě. Přidejte se k 
našim tradičním spojencům, bude to jistě také příjemné setkání. 

● Sobota 9.11. Závěrečný úklid Bílých Potoků. Přijďte s námi zakončit letošní 
luční sezónu. Občerstvení zajišťujeme.

● 12.11. Prezentace projektu rekonstrukce a úspor Ekocentra KOSENKA v 
TV Noe 14.00 – 14.30, repríza v 21:00. 

● V neděli 17.11.  oslavíme programem v Pechancově dřevěnici a výsadbou 
stromu /od15.30 hodin/ Den boje za svobodu a demokracii /35. výročí/ . 
Připravujeme i další program. Těšíme se na setkání se všemi.

● 30.11. v sobotu bude tradiční příprava na základně pro 32. Valašský 
Mikulášský jarmek. Přijďte v hojném počtu, pro každého se po stavebních 
pracech na základně uplatnění najde! Těšíme se na všechny. Jarmek na 
Kosence povede opět Petr Ajs Kucka, dobrovolníci hlaste se na mail 
ajs  @  kosenka.cz    /mob. 606 702 218/, nebo kosenka@kosenka.cz

● 3.12. - 8. 12. Již 31. Valašský mikulášský jarmek. Bez 
dobrovolníků ani rána. Je to tady. Příznivci-dobrovolníci  hlaste se u Petra Ajse 
Kucky ajs  @  kosenka.cz  , nebo 606 702 218/ nebo kosenka@kosenka.cz

● 22. 12. bude na Kosence tradiční Vítání zimy na Stráži a zalézání do 
chalupy.  Zveme od 13.30 hodin od základny na vycházku k Borovici a potom 
také k tradičnímu svátečnímu přání v dřevěnce Kosenka. 

● Po celý podzim budeme dokončovat projekt úspor a rekonstrukce základny 
KOSENKA s kampaní na podporu projektu, abychom dosáhli už blízkých cílů  i 
vyrovnaného rozpočtu. Celková hodnota díla překračuje 3 mil. Kč. Děkujeme 
všem členům a příznivcům za podporu, kterou už projektu věnovali. Dosud 
členové a příznivci projekt podpořili částkou 191 000 Kč.  Ještě probíhají 
opravy a výměny staré elektroinstalace, zapojení fotovoltaiky, 
klempířské práce, technologie topného systému, vnitřní rozvody 
dešťové vody, zhotovení WC, okna a dveře v přístavbě, vnitřní 

mailto:ajs@kosenka.cz
mailto:ajs@kosenka.cz


izolace v novém dřevěném objektu. Pomozte prosím se 
spolufinancováním ještě trochu:  č.účtu: 1406083349/0800 
spec.symb. 123

Děkujeme za Vaši podporu, všechna dělná i příjemná setkání s Vámi.

                … Počasí musíme přijmout.  Klima však utváříme…
•

….. informace aktualizujeme na našich webech www.kosenka.cz, www.zachranles.cz  ,   příležitostně přes 
mail a facebook. Píšeme, pište: kosenka@kosenka.cz,  členové pak pište na clenove@kosenka.cz, nebo 
vybor@kosenka.cz.   

            Pěkné  už podzimní dny přejeme Všem 

                      
       

…..práce na rekonstrukci ekocentra KOSENKA i díky Vám pokračují 
dokončováním roubené hospodářské budovy spojující celé dílo… 
Děkujeme za Vaši podporu. Dál vítáme každou pomoc v náročné 
finalizaci ...

http://www.kosenka.cz/
mailto:vybor@kosenka.cz
mailto:clenove@kosenka.cz
mailto:kosenka@kosenka.cz
http://www.zachranles.cz/

